Van: Joris Habraken [mailto:Joris.Habraken@arnhem.nl]
Verzonden: vrijdag 11 juli 2014 13:25

Aan: Ard Schenk

Onderwerp: FW: Betr.: vraagje over deukerdijk 42 Pannerden

Hoi Ard,

Ik ben het ook even nagegaan en kom tot dezelfde conclusie als RAAP. Advies is derhalve om het
gebied te zien als een zone met een hoge verwachting. Dus er is geen onderzoek nodig indien de
bodemingrepen de 100 m2 niet overschrijden.

Ik zou wel graag van te voren op de hoogte worden gebracht van de graafwerkzaamheden zodat ik
het in het veld kan verifiéren.

Groeten,

Joris Habraken

Regioarcheoloog gemeente Duiven, Lingewaard, Overbetuwe, Renkum, Rheden, Rijnwaarden,
Rozendaal, Westervoort en Zevenaar

Eusebiusbuitensingel 53

Postbus 9200

6800 HA Arnhem

Tel: 026-3773239 of 06-37314636

Werkdagen op maandag, dinsdag, donderdag en vrijdag

>>> Ard Schenk <A.Schenk@rijnwaarden.nl> 3-7-2014 15:32 >>>
Beste Joris

Kun jij je vinden in het onderstaande.
Het gaat om de Deukerdijk 42 waar we op basis van onze beleidskaart wel iets mee zouden moeten,
maar er door RAAP een andere mening is toegedaan.

Met vriendelijke groet,

Ard Schenk
Beleidsadviseur Ruimtelijke ontwikkeling

- --|. Gemeente Rijnwaarden
=] Markt 5 « 6915 AH Lobith
Postbus 49 « 6916 ZG Tolkamer

(0316) 56 56 70
a.schenk@rijnwaarden.nl « www.rijnwaarden.nl
Werkdagen: ma « di « wo « do
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Van: Klaas van Haaften [mailto:Klaas.vanHaaften@sab.nl]
Verzonden: donderdag 3 juli 2014 14:00

Aan: Ard Schenk

CC: w.tervoert@wrij.nl; Tessa Uffing - Bruns (T.Uffing-Bruns@wrij.nl)
Onderwerp: FW: Betr.: vraagje over deukerdijk 42 Pannerden

Beste Ard,

We hebben nog even contact gehad met RAAP een archeologisch bureau waar wij veel mee werken. RAAP heeft
al een kleine bureaustudie verricht en geeft aan dat het onwaarschijnlijk is dat ter plaatse van de schuur een
huisterp heeft gestaan (zie onderstaande mail voor de onderbouwing).

Dit betekent dat het regime van een hoge verwachting ter plaatse van de schuur moet gelden en dat ingrepen tot
een oppervlak van 100 m2 vrijgesteld zijn van archeologisch onderzoek. De ingrepen in de schuur (die 67 m2
groot is), zouden dus zondermeer plaats kunnen vinden. In het kader van het bestemmingsplan zouden we dus
geen onderzoek hoeven te doen en op grond van de op te nemen dubbelbestemming kunnen eventuele
werkzaamheden in de buitenruimten t.z.t. getoetst worden.

Ik stel voor om onderstaande bevindingen van RAAP voor te leggen aan de regioarcheoloog, als hij zich kan
vinden in het standpunt van RAAP dan kunnen we dit als motivatie opnemen in de toelichting van het
bestemmingsplan.

Ik zie je reactie tegemoet en mocht je nog vragen hebben dan hoor ik het graag.

Met vriendelijke groet,

Klaas van Haaften

SAB | drs. Klaas van Haaften | planoloog
Amsterdam | Arnhem |

Aanwezigop ma | di | wo | do | vrij
Frombergdwarsstraat 54 | 6814 DZ | Arnhem
Postbus 479 | 6800 AL | Arnhem

T T026 35769 11 | www.sab.nl
suuas?ms?mnmuown |E| IE

DOOR SAB

<< bekijk ons herinrichtingsplan voor de openbare ruimte in Vlissingen

Disclaimer

De informatie in dit e-mailbericht is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde en dient niet verstrekt te worden aan derden. Als u de
geadresseerde niet bent dan verzoekt SAB u om dit bericht terug te sturen en daarna te vernietigen. & Denk aan het milieu: is het printen
van deze mail echt noodzakelijk?
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Van: Evert Boshoven [mailto:e.boshoven@raap.nl]
Verzonden: donderdag 3 juli 2014 13:34

Aan: Nicol Hesselink-Lodewick

Onderwerp: RE: Betr.: vraagje over deukerdijk 42 Pannerden

Dag Nicol,

Ik heb een en ander even uitgezocht.

Op de archeologische bronnenkaart (uit dezelfde publicatie als de archeologische beleidskaart; heb ik
bijgevoegd als bijlage) is een zone inderdaad aangeduid als pol/huisterp. Ik denk dat het een
interpretatie betreft op basis van AHN-studie.

Als ik historische kaarten uit de 1° helft van de 19° eeuw bekijk, dan is op de locatie geen bebouwing
aanwezig. Het gemaal zelf dateert uit 1884. Op tekeningen die op deze site staan:
http://watererfgoed.wrij.nl/23-gemaal-oude-rijn-pannerden.html

Is de schuur niet aanwezig. De schuur moet dus na 1884 zijn gebouwd. Waarschijnlijk pas in de
vroegt 20° eeuw.

Op de tekeningen van het gemaal http://watererfgoed.wrij.nl/data/2033.jpg is duidelijk te zien dat
het terrein van het gemaal is opgehoogd, maar dat is een functionele ophoging ten behoeve van het
gemaal geweest. Dit zou betekenen dat niet sprake is van een pol, maar een laat-19° eeuwse
ophoging ten behoeve van het gemaal.

Mijn lijkt derhalve de ligging op de beleidskaart in een zone met historische resten onjuist en zou het
regime van een hoge verwachting moeten gelden, oftewel ingrepen tot een oppervlak van 100 m2
zijn vrijgesteld van archeologisch onderzoek.

Mijn advies is om dit, vergezeld met de verschillende afbeeldingen van bovengenoemde website aan
te leveren aan de gemeente met het verzoek geen archeologisch onderzoek te hoeven uitvoeren
(indien de ingrepen inderdaad < 100 m2 zijn) .

Mocht je nog vragen hebben, mail/bel me dan.

Met vriendelijke groet
Evert Boshoven

Ir. E.H. (Evert) Boshoven
Projectleider

RAAP Oost-Nederland

Postadres: Postbus 222, 7200 AE Zutphen
Bezoekadres: Pollaan 48 E-F, 7202 BX Zutphen
t: 0575 567876

f: 0575 567085

m: 06-13313004

e: e.boshoven@raap.nl

i: www.raap.nl

werkdagen: ma,di,do,vr
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Van: Joris Habraken [mailto:Joris.Habraken@arnhem.nl]
Verzonden: donderdag 5 juni 2014 16:23

Aan: Ard Schenk

Onderwerp: Betr.: vraagje over deukerdijk 42 Pannerden

Hoi Ard,

Het plangebied valt deels binnen een zone met een hoge archeologische verwachting
(vrijstellingsgrens 100 m2) en deels binnen een zone waarbinnen historische elementen te verwachten
zijn (vrijstellingsgrens 0 m2). Dat laatste is gebaseerd op de veronderstelde aanwezigheid van een pol
/ huisterp.

Om dit nader te onderzoeken adviseer ik om een archeologisch bureauonderzoek en een karterend
booronderzoek uit te laten voeren om de aanwezigheid van archeologie aan te tonen danwel te
verwerpen.

Let wel: ik ga er in dit geval van uit dat de ondergrenzen worden overschreden (wat nogal snel
gebeurd met een ondergrens van 0) en dat er niet wordt gebouwd op bestaande funderingen. Is dat
laatste wel het geval, dan kan onderzoek wellicht (op dit plek) achterwege blijven.

Indien gewenst kan ik het bureauonderzoek opstellen.

Groeten,

Joris Habraken

Regioarcheoloog gemeente Duiven, Lingewaard, Overbetuwe, Renkum, Rheden, Rijnwaarden,
Rozendaal, Westervoort en Zevenaar

Eusebiusbuitensingel 53

Postbus 9200

6800 HA Arnhem

Tel: 026-3773239 of 06-37314636

Werkdagen op maandag, dinsdag, donderdag en vrijdag

>>> Ard Schenk <A.Schenk@rijnwaarden.nl> 27-5-2014 8:08 >>>
Hoi Joris

Het waterschap is eigenaar van onderstaand gebouw. Het is een gemeentelijk monument.
Ze willen het gaan verbouwen. Daarvoor moet een bestemmingsplan worden opgesteld.

Ze willen mogelijk op twee plekken de grond in.
1. De bouw van een toren. Mogelijk kan dit op het fundament van een schoorsteen die er ooit
heeft gestaan. Mogelijk moet hiervoor een nieuwe fundering worden gegraven (ik schat max
100 m2)
2. De schuur linksonder wordt verbouwd. Aangezien de begane grond vrij laag is willen ze
mogelijk het vloeroppervlak verlagen. (hoe diep weet ik niet, maar met een goede
fundering schat ik zo in dat ze zo 0,50 meter de grond in gaan.

Hoe kijk jij tegen deze vraag aan. Is hiervoor archeologisch onderzoek noodzakelijk?
Ik heb ook een uitsnede van de beleidskaart toegevoegd.

Groet
Ard
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Starten met Key2Geo..

Key2Geo is een applicatie voor het ruimtelijk

dpl en y van inis ieve
informatie, afkomstig uit diverse soorten
databronnen.Meer informatie over de werking van
Key2Geo kunt u vinden via de help knop bovenaan de
pagina.

Navigatie

Met de knoppen links boven de kaart bent u in staat
om in de kaart te navigeren.Gebruik de knoppen om
onder andere in te zoomen, de kaart te verschuiven,
maar ook om bijvoorbeeld een buffer aan te maken of
de kaart af te drukken.

Informatie opvragen

Door objecten in de kaart te selecteren is het mogelijk
hier informatie van op te vragen. Na het maken van
een selectie worden de objecten blauw gekleurd in de
kaart, tegelijkertijd verschijnt onderin beeld een
pagina met meer informatie over de geselecteerde
objecten. Bekijk de detailgegevens door op een
willekeurige regel te klikken.

Administratief zoeken

Door het tabblad zoeken onderaan deze pagina aan te
klikken, verschijnt een pagina met meerdere zoek
opties. Kies hier een gewenste ingang, geef één of
meerdere parameters op en laat de gegevens zien, 6f
op de kaart, of op het administratieve scherm.
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Archeologische verwachting Beleid
- hoge verwachting op bekende archeologische resten en / of historische elementen vanaf maaiveld. streven naar behoud in situ, archeologisch onderzoek noodzakelijk bij geplande bodemingrepen dieper dan 30 cm beneden maaiveld.
- middelhoge verwachting op bekende archeologische resten en / of historische elementen vanaf maaiveld. streven naar behoud in situ, archeologisch onderzoek noodzakelijk bij geplande bodemingrepen van = 50 m2 en dieper dan 30 cm beneden maaiv

- hoge verwachting op archeologische resten vanaf maaiveld. archeologisch onderzoek noodzakelijk bij geplande bodemingrepen van = 100 m2 en dieper dan 30 cm beneden maaiveld.
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